
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.59 DEL 14-04-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 22-04-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: COMUNE DI MATELICA/MENICHELLI MARINO ED ALTRI.
RICORSO AL TAR MATCHE 995/09. AFFIDAMENTO INCARICO
LEGALE PER REDAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE RELATIVO
ALL'ESTINZIONE DEL PROCESSO

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di aprile alle ore 11:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO:
Che con ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche, notificato in

data 14.11.2009 R.G. 995/2009, i Signori  Menichelli Marino, Lori Francesca, Fratini
Nazzareno, Fratini Marcello, Mosciatti Cesare, Picotti Angelo e Pellecchia Filomena,
tutti di Matelica, assistiti dall'avv. Gabriele Gusella e dall'Avv. Claudia Cardenà  di
Ancona, chiedevano l'annullamento del decreto di esproprio prot. n. 12878 del
07.08.2009 riguardante l'acquisizione al patrimonio comunale di alcuni terreni siti in via
Caio Arrio per il prolungamento di detta via;

-  i Signori Menichelli Marino e Lori Francesca,  insieme agli altri summenzionati,
avevano già impugnato di fronte al T.A.R., con ricorso rubricato al n. 261 del
22.10.2003, la deliberazione giuntale n. 261 del 22.10.2003, con la quale si approvava il
progetto preliminare dei lavori per il prolungamento di via Caio Arrio;

- che in detta occasione questa Amministrazione si costituiva nel giudizio instaurato con
il precitato ricorso, giusta deliberazione della Giunta Municipale n. 38 dell'11.02.2004,
avendo affidato all'avv. Maurizio Discepolo di Ancona l'incarico della difesa delle
ragioni del Comune;

- che il predetto ricorso, giunto alla fase di appello al Consiglio di Stato, si concludeva
positivamente per questo Ente con compensazione delle spese legali;

- che con atto della Giunta Municipale n. 7 del 11.01.2010, questo Ente deliberava di
costituirsi nel giudizio davanti al TAR precitato, per resistere alle richieste delle
controparte, affidando l'incarico legale della rappresentanza in giudizio all'Avvocato
Maurizio Discepolo;

- che in data 15.01.2020 l'Avvocato di controparte comunicava all'Avvocato Discepolo
l'intenzione dei suoi clienti di rinunciare al ricorso sopra indicato previa compensazione
delle spese di lite;

Considerato che anche volendo proseguire nel ricorso suddetto, un eventuale sentenza
positiva per questo Ente, comporterebbe quasi sicuramente, come daltronde già
avvenuto con il ricorso precedente sopra indicato, comunque la compensazione delle
spese di lite, mentre procedendo alla chiusura della controversia si risparmierebbero le
ulteriori spese necessarie per la procecuzione del processo;

RITENUTO pertanto dover procedere ad autorizzare all'Avv. Maurizio Discepolo del
Foro di Ancona di procedere a rinunciare al ricorso R.G. 995/09 con compensazione
delle spese di lite, così come richiesto da parte avversaria;

VISTO l'art. 50, comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 15, comma 1, lett. e) dello Statuto comunale;

VISTO  l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

P R O P O N E



- per le motivazioni esposte in premessa, tutte richiamate nel presente dispositivo per
farne parte integrante e sostanziale,  affidare all'Avv. Maurizio Discepolo con studio
legale in Ancona di procedere a rinunciare al ricorso R.G. 995/09 con compensazione
delle spese di lite, così come richiesto da parte avversaria;

- dichiarare il presenta atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di addivenrire
quanto prima alla transazione.

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                                              Il Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi
Matelica, lì 11/03/2020                     f.to      Dott. ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                            La  Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 10/04/2020                              f.to   Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 11/03/2020                Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                                       f.to     Dott.ssa  Maria Gabriella Elia

                                                 LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e dei votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- per le motivazioni sopra esposte e qui richiamate per farne parte integrante e
sostanziale,   approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata.

Inoltre, stante l'urgenza,

LA GIUNTA MUNICIPALE

 ad unanimità di voti;



D E L I B E R A

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile,ai sensi dell'art. 134, quarto
comma, del TUEL di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 742,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-04-2020 al 07-05-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 08-05-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


